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CampoMourio 16 _[44 I Horas A4:0% SUMULA
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“PROTOCOLISTA

Ao Excelentissimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao:

Nos termos da Resolugao n. 11/2013, de 03, de
junho de 2013, com alteragdes posteriores registramos a seguinte ‘Sumula:

Indicagao Legislativa: “Institui o Programa Cidadania nos Bairros, no Municipio de
Campo Mouréo, e da outras providéncias”.

Objetivo: Tem finalidade de levar até a Comunidade Mouraoense (bairros) a
geréncia de acgdes voltadas a Cidadania, com participagdo das secretarias da
Salide, de Esportes, Agao Social, Meio Ambiente e Bem-Estar Animal, e ‘
atendimento do Procon. E;'%%

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 16, de novembro, de 2022.

v Assinado diEitalmente por:
==t JADIR SOARES
{l!!l) ‘ereador
=¥ 006.017.919-83
16/11/2022 13:50:52

JADIR SOARES - PEPITA
Vereador - CIDADANIA



Poder Legislativo de Campo Mourio

Processo n° 1567 [ 2022

Cédigo Verificador : 2B03GX0I
Requerente: JADIR SOARES
Data / Hora: 2111/2022 16:05
Assunto: Processo Legislativo
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A COORDENADORIA DE ASSUNTO
LEGISLATIVOS CERTIFICA

REQUERIMENTO N° 12022

SUMULA N° 440 /2022,

. QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer dbice.
( ) aproposigdo ¢ idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
() Trata-se de Indicagao e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X') ndo ha qualquer obice.
() a proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposi¢do tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitagdo - n°............2022
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |I, alinea “d", do R.I.

() a proposi¢éo tem conteudo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e", do R.I.

( ) a proposigdo refere-se a objetivo/meta nao incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentérias, vigentes — art. 128, § 2°, doR.l.

Campo Mourao, 2| de Novembro de 2022.

................... YT U

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula n° 110/2022 - Pepita
INDICACAO LEGISLATIVA: "INSTITUI O PROGRAMA CIDADANIA NOS BAIRROS,
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislagéo digital constante na rede: BIBLIOTECA (10.1.1.100)

Lei 772/1992 — Cria e regulamenta o servigo de protecdo e defesa do consumidor - PROCON, e
da outras providéncias.

Lei 980/1996 — Torna obrigatoéria a colocagao de placas de sinalizagéo nas estradas municipais.

Lei 995/1996 - Disciplina readequacado de estradas vicinais em acessos as rodovias, e da
outras providéncias.

Lei 1077/1997 — Dispde sobre a Politica de Protegéo, Controle, Conservagdo e Recuperagdo do
Meio Ambiente no Municipio de Campo Mourao.

Lei 1161/1998 - Disp8e sobre a organizagao do Sistema Municipal de Defesa do Consumidor -
SMDC, institui o Conselho Municipal de Defesa do Consumidor - CONDECON/CM, o Fundo
Municipal de Defesa dos Direitos Difusos - FMDDD/CM, do PROCON/CM e da outras
providéncias.

Lei 1221/1999 - Cria e regulamenta o Servigo Mirim de Prote¢éo e Defesa do Consumidor -
PROCON/Mirim, e da outras providéncias.

Lei 1214/1999 - Institui no Municipio de Campo Mourao a campanha “Faga Uma Faxina no Meio
Ambiente”.

Lei 1234/1999 - Institui no Municipio de Campo Mourdo a aplicabilidade do Orgamento
Comunitario.

Lei 1381/2001 - Obriga a afixagdo do numero do telefone do PROCON/CM, 1512, em todos os
estabelecimentos comerciais, e da outras providéncias.

Lei 2285/2007 — Dispde sobre a inclusdo do evento cultural “Novos Talentos” no Calendario
Oficial de Eventos do Municipio e da outras providéncias.

Lei 2412/2008 - Torna obrigatéria a realizagao de atividades extracurriculares sobre o tema
"Cidadania e Direitos Humanos" nos estabelecimentos de ensino do municipio de campo
mourao.
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Lei 2580/2010 - Dispde sobre o Conselho Municipal do Meio Ambiente de Campo Mour&o e da
outras providéncias.

Lei 2592/2010 - Institui o Projeto “Natal Luz nos bairros”.

Lei 2800/2011 - Institui, no @mbito do Municipio de Campo Mour&o, o Programa de Atividades
Fisicas, Recreativas, Sociais e Culturais para as mulheres.

Lei 3310/2013 - “Institui o “Dia Municipal da Protecdo e Respeito aos Animais” e “Dia do
Voluntario de Protegdo aos Animais”, no Municipio de Campo Mourdo e da outras
providéncias”. (Redag&o dada pela lei 4003/2019)

Lei 3374/2014 - Institui e inclui no Calendario Oficial de Eventos e de Programagdes do
Municipio, a “Virada Esportiva”.

Lei 4025/2019 - Estabelece no ambito do Municipio de Campo Mourdo sangdes e penalidades
administrativas para aqueles que praticarem maus-tratos aos animais, e da outras providéncias.

Lei 4073/2019 — Dispde sobre a obrigatoriedade do uso de lampadas de LED na rede de
iluminagdo publica em novos loteamentos e empreendimentos imobilidrios no Municipio de
Campo Mourao.

Lei 4074/2019 - Institui o Programa "Adote uma Lixeira", no Municipio de Campo Mouréo, e da
outras providéncias.

Lei 4094/2019 - Dispde sobre a implantagdo do Programa “Troca de Lixo Reciclavel por
Hortifrutigranjeiros” nos bairros do Municipio de Campo Mourao, e da outras providéncias.

Lei 4152/2020 - Institui o Programa “Campo Mourdo + Ativa” para a promog¢do da saude e
qualidade de vida da populagédo, de modo a combater o sedentarismo no Municipio de Campo
Mourdo, e da outras providéncias.

Lei 4198/2021 - Reconhece a prética da atividade fisica e do exercicio fisico como essenciais
para a populagdo de Campo Mourdo em estabelecimentos prestadores de servigos destinados
a essa finalidade, bem como em espagos publicos.

“Lei Organica do Municipio de Campo Mour&o”

Lei Complementar 14/2006 - Revoga as Leis 005/97 e 011/2005 e institui, em Campo Mouré&o, o
novo Cédigo Municipal de Limpeza Urbana.

Lei Complementar 15/2006 - Institui o Cddigo de Saude de Campo Mourdo e da outras
providéncias.

Lei Complementar 22/2012 - Dispde sobre o Plano Diretor Municipal de Campo Mour&o.

Lei Complementar 42/2017 - Disp&e sobre o Cddigo de Arborizagao e Ajardinamento Urbano do
Municipio de Campo Mour&o.
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Lei Complementar 59/2019 - Dispde sobre o Cédigo de Posturas do Municipio de Campo
Mourdo, e da outras providéncias.

Lei Complementar 60/2019 - Dispde sobre os requisitos técnicos para as edificagbes e obras a
serem construidas no Municipio e da outras providéncias.

Decreto 4834/2010 - Regulamenta a Lei n. 2285, de 19 de outubro de 2007, que dispde sobre a
inclusdo do evento cultural “Novos Talentos” no Calendario Oficial de Eventos do Municipio.

Resolugéo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagéo de
proposi¢des do Poder Legislativo de Campo Mouréo - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)

( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de anélise
Juridica.

( ) A proposigéo (artigo 167, inciso II) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 23 de novembro de 2022.

Assinado digitalmente por:

P==I\ JULIANA GODOI DEL CANALE

il Chefe - DCLAH
061.394.649-94
23/11/2022 15:57:3

Awnntu ra digital avancada com umﬁuda digital ndo ICP.

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

(048,164 689-27) £

1- Registro ciéncia a Sumula n° 110/2022 de Autoria do Vereador Jadir Soares - Pepita -
INDICAGAO LEGISLATIVA: "INSTITUI O PROGRAMA CIDADANIA NOS BAIRROS, NO - %
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS". OBJETIVO: TEM
FINALIDADE DE LEVAR ATE A COMUNIDADE MOURAOENSE (BAIRROS) A .
GERENCIA DE ALCOES VOLTADAS A CIDADANIA, COM PARTICIPAGAO DAS .
SECRETARIAS DA SAUDE, DE ESPORTES, AGAO SOCIAL, MEIO AMBIENTE E BEM-.
ESTAR ANIMAL E ATENDIMENTO DO PROCON. (Processo digital n° 1567/2022).

IREO4B164685

ALVADO

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

Assinado digitalmente por:

NAIANY BOLOGNESI

HRUSCHKA SALVADORI

¥ Vereadora
048.164.689-27

24/11/2022 11:35:47
NAIANY HRUSCHKA SALVADORI

12 Vice-presidente

[OR
[X

|_-f%| i g :
&f L i IFEfEN H E ITe 1D
Elﬁ“-%‘; POR MAIANY BOLOGNESI HRUSCHKA S

Campo Mourao, 24 de Novembro de 2022.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER Ne. 44 b 72022
Reli: SUMULA N° 110/2022
ORIGEM: VEREADOR JADIR SOARES — PEPITA

Excelentissima Senhora 1" Vice-Presidente

Atendendo a Vossa Determinagio e considerando a competénciu

atribuida a este orgdio pela Lei n® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Lels, cabe aduzir o que segue:
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[- DO RELATORIO

O lustre Vereador Jadir Soares — Pepita, presenta Stmula
protocolizada sob o n® 110/2022 - Processo Digital n° 1567/2022 - que registra:
“Indicavdo Legislativa: "Institui o Programa Cidadania nos Bairros, no Municipio de

Campo Mourdo, e da outras providéncias"”,

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 16 de novembro
de 2022 ¢ a Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 21 de novembro
de 2022, a inexisténeia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisiencin de obice acerca das prejudicialidades e quanto aos quesitos para

recebimento e distribuigdo da proposicio.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico.
e 23 de novembro de 2022, certificou a seguinte legislag@o acerca da matéria: Lei
Orgdnica do Municipio de Campo Mourdo, Resolucdo 11/2013, Decreto 4834/2010.
Leis Urdindrias 772/1992, 980/1996, 995/1996, 1077/1997, 1161/1998, 1221/1999.
21471999, 123471999, 1381/2001, 2285/2007, 2412/2008, 2580/2010, 2592/2010.
280072011, 3310/2013, 3374/2014, 4025/2019, 4003/2019, 407372019, 4074/2019.
409472019, 4152/2020 ¢ 4198/2021, além das Leis Complementares 14/2006.

15/2006, 22/2012, 42/2017, 59/2019 ¢ 60/2019.

Em 25 de novembro de 2022, a Stumula em comento {oi

ncwninhada a esta Diretoria Juridica.
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I a sintese do essencial.
II-DO MERITO

A Sumula requer o registro de Indicagiio Legislativa, com o
escopo de instituir o Programa Cidadania nos Bairros, no Municipio de Campo

Mourdo, além de outras providéncias.

Como ji destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 21 de novembro de 2022, a inexisténcia de matéria registrada por outro
Vercador, bem como a inexisténcia de obice acerca das prejudicialidades e quanto aos

(uesitos para recebimento e distribui¢do da proposicio.

Acerca da legislagdo constatada pelo Departamento de Controlc
Legislativo ¢ Arquivo Historico, em 23 de novembro de 2022, embora conexa.

aparentemente se revela distinta.

No tocante a posterior apresentagdo de proposicdes legislativas.
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugdo n° 11/13, a qual

dispoe sobre o registro de Simulas.
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11 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel :

apresentagao da presente Sumula 110/2022.,
L2 o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 28 de novembro de 2022.

_K\;L' A~

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 796/2022 em que a Diretoria Juridica se manifesta -

favoravel a apresentagédo da Sumula n® 110/2022 de Autoria do Vereador Jadir Soares Pepita -

B46E92T

1

INDICAGAO LEGISLATIVA: "INSTITUI O PROGRAMA CIDADANIA NOS BAIRROS, NO ' %
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS". OBJETIVO: TEM -3
FINALIDADE DE LEVAR ATE A COMUNIDADE MOUR}E\QENSE (BAIRROS) A GERENCIA DE -3
ALCOES VOLTADAS A CIDADANIA, COM PARTICIPACAO DAS SECRETARIAS DA SAUDE;
DE ESPORTES, ACAO SOCIAL, MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL E ATENDIMENTO 2
DO PROCON. (Processo Digital n® 1567/2022)
2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria. 3
é

g e dafaipete por o

c;{rlégg;!r? SALVADORI oke=4d0|

048.164.689-27
29/11/2022 09:46:59

NAIANY HRUSCHKA SALVADORI

12 Vice-presidente

ZF/DGA
Campo Mouréao, 29 de Novembro de 2022.



